
ZALOŽENÍ BANKOVNÍHO ÚČTU

Co je třeba pro založení bankovního účtu

1. zvážit, u jaké banky si účet založíme, můžeme-li si vybrat.

2. Přijít do banky nebo založit účet on-line (např. u mBank, GE Money). Pokud musít pro založení účtu na pobočku 
banky, je třeba si s sebou přinést:

Fyzická osoba 
• občanský průkaz

• u některých produktů může banka vyžaedovat i druhý doklad totožnosti a doklad o výši příjmu 

Fyzická osoba podnikatel  
• občanský průkaz a případně i druhý doklad totožnosti (řidičský průkaz, cestovní pas, rodný list), 
• Živnostenské oprávnění, Koncesní listinu nebo jiný doklad, který žadatele opravňuje provozovat 

podnikatelskou činnosti

Právnická osoba
• výpis z Obchodního rejstříku nebo jiný doklad potvrzující právní subjektivitu (zřizovací listina, registrace u 

ministerstva), 
• občanský průkaz osoby oprávněné jednat za firmu a případně i druhý doklad totožnosti (řidičský průkaz, 

cestovní pas nebo rodný list) 

Jaký je rozdíl mezi běžným účtem, spořícím účtem a termínovaným účtem? Potřebuji k podnikání samostatný účet?

Transparentní bankovní účet

Transparentní bankovní účet je ve své podstatě služba, kterou vybrané banky v ČR poskytují k různým druhům účtů 
(běžnému,  termínovanému,  spořícímu).  Tato  služba  je  určena  především  neziskovým  organizacím,  tj.  občanským 
sdružením, politickým stranám, nadacím, fondům, organizátorům veřejných sbírek, společenství  vlastníků bytových 
jednotek, atd., které prostřednictvím transparentního účtu mohou veřejnost informovat o svém dobrém hospodaření.  V 
praxi jde tedy vlastně o zveřejňování pohybů a zůstatku na daném účtu na webu banky, u které je transparentní účet 
veden.  Veřejnost  tak má možnost  dozvědět  se detailní  informace o transakcích,  ke kterým na transparentním účtu  
dochází. Kdokoliv si také například může pořídit online výpis z tohoto účtu.

Tuto službu v České republice poskytují následující banky:
 
Raiffeisenbank
GE Money Bank
FIO
Komerční banka

Česká spořitelna – udělila výjimku pro prezidentské kandidáty, kteří si povinně museli v rámci prezidentské kampaně 
transparentní účet zřídit.

Níže pro zajímavost uvádíme některé z nich.

Osoba Peněžní ústav Transparentní účet

Karel Schwarzenberg Česká spořitelna 2840392309/0800 

Miloš Zeman Česká spořitelna 2390200073/0800 

Přemysl Sobotka Česká spořitelna 2841159349/0800 

Jan Fischer Raiffeisenbank 22200011/5500 

Tabulka 1: Přehled transparentních účtů vybraných kandidátů na prezidenta ČR, Wikipedia 2014

http://www.csas.cz/banka/nav/o-nas/transparentni-ucet-28403923090800-d00018255
http://www.rb.cz/firemni-finance/transparentni-ucty/?tr_acc=vypis&account_number=22200011
http://www.csas.cz/banka/nav/o-nas/transparentni-ucet-32031273390800-d00020587
http://www.csas.cz/banka/nav/o-nas/transparentni-ucet-23902000730800-d00018326

